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ÚTEKY PODDANÝCH Z ORAVY V PRVEJ POLOVICI 18. STOROČIA

V našej historickej spisbe sa doteraz venovalo neobyčajne málo mies
ta dejinám slovenského poddaného ľudu. Ešte väčšie nedostatky sa javia 
pri spracovaní dejín protifeudálnych bojov nášho ľudu v minulosti, ktoré 
zostali dosiaľ temer nepreskúmané. Nemáme tu na mysli iba povstania 
poddaných proti feudálnym vykorisťovateľom, ale všetky formy týchto 
bojov v celej ich šírke a zložitosti. Povstania a vzbury roľníkov boli iba 
jednou, i keď najvyššou a najdôležitejšou z týchto foriem. Inými rozší
renejšími a častejšími, ba temer všeobecnými formami boja a odporu 
proti feudálnemu útlaku a vykorisťovaniu boli individuálne alebo hromad
né úteky poddaných od svojich zemepánov.1 V prítomnom príspevku si 
budeme všímať túto formu protifeudálneho boja v najsevernejšej oblasti 
Slovenska v prvej polovici 18. storočia, t. j. v čase, keď úteky poddaných 
na Slovensku dosahovali všeobecný charakter a zahrnovali najširšie masy 
roľníctva.

Územie Oravy sa v minulosti krylo s hranicami bývalej Oravskej sto
lice. V prvej polovici 18. storočia sa dokončilo osídlenie tohto kraja, takže 
počet založených obcí a osád sa od tejto doby nezmenil. V tomto čase 
bolo na Orave 96 obcí rôzneho druhu a pôvodu. Prevažnú časť z nich (73) 
tvorili poddanské obce, založené pôvodne na valaskom a sedliackom prá
ve, menšiu časť tvorili zemianske osady (20) a najmenej bolo mestečiek 
(3). Z celkového počtu obcí najväčšie množstvo v počte 76 (73 dedín 
a 3 mestečká) bolo v poddanskom pomere k oravskému panstvu. Ostatná 
časť sa nachádzala v područí oravských alebo cudzích šľachtických rodín 
(Zmeškalovcov, Plathyovcov, Abaffych a i.). Obyvateľstvo, ktorého sa 
roku 1715 napočítalo okolo 4 tisíc poddanských, či už sedliackych alebo 
želiarskych rodín (približne teda asi 25 tisíc obyvateľov), zamestnávalo 
sa v prevažnej miere poľnohospodárstvom a pastierstvom. Jeho hospo
dárske a sociálne pomery na začiatku 18. storočia boli veľmi neutešené. 
Dlhotrvajúce vnútorné vojny a rozbroje na konci 17. a začiatkom 18. 
storočia si vyžiadali nielen množstvo obetí na ľudských životoch, ale za
príčinili strašné zbedačenie všetkého obyvateľstva a doviedli ho temer 
na mizinu. Častým pobytom a drancovaním vojska bolo mnoho obcí do 
značnej miery spustošených, takže sa museli znovu zaľudňovať. Obyvateľ
stvo stratilo vo vojnách dobytok, mnohokrát i vlastné príbytky, ktoré 
padli za obeť častým požiarom, a opúšťalo svoje domovy. Zdecimované 
obyvateľstvo pre veľkú biedu a nedostatok ťažného dobytka nevládalo 
obrábať vlastnú pôdu a veľkú jej časť nechávalo ležať ladom. Pritom 
spôsob obrábania pôdy bol v tomto čase ešte veľmi primitívny a zaostalý.

i Touto formou protifeudálneho boja poddaných sa podrobnejšie zaoberáme 
v práci Úteky poddaných na bánovskom a uhroveckom panstve v XVI.—XVIII. 
storočí, Historický sborník SAV U, X, 1952.
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Vo väčšine oravských obcí sa v prvej polovici 18. storočia ešte pevne 
zachovával trojpoľný systém obrábania pôdy. Udržovanie tohto spôsobu 
silne napomáhali i zvyšky chotárneho spoločenstva, ktoré možno na tomto 
území veľmi zreteľne sledovať. Spočívali v spoločnom osevnom postupe 
a v spoločnom úhorovaní celej obce určitej časti chotára. Polia celého 
chotára boli totiž rozdelené na tri časti. Do jednej sa siali oziminy (na 
Orave prevažne iba raž), do druhej jariny (ovos, jačmeň) a tretia zostá
vala ležať úhorom.2

Iba v niektorých, neskoršie založených obciach (ako napr. Veselé, 
Zakamenné, Mutné, Polhora, Rabčica) nedodržiaval sa už spoločný osevný 
postup celej obce, pretože jednotliví poddaní mali tu už v celosti vydelené 
svoje usadlosti a na nich, nezávisle od ostatných, vykonávali trojpoľný 
systém hospodárenia.3

U značnej časti severooravských obcí, ktoré ležali v neúrodnom a na 
podnebie drsnom kraji, stretáme sa dokonca i s dvojpoľným systémom 
obrábania. Vyplývalo to zo skutočnosti, že v chotároch týchto obcí sa 
ozimné obilie vôbec neurodilo, a preto sa ani nesialo. Polia chotárov tých
to obcí boli rozdelené iba do dvoch častí, na ktorých sa striedali jariny 
(zväčša iba ovos, zriedka jačmeň) s úhorom.4

Je pochopiteľné, že úroda pri takomto primitívnom, k tomu ešte 
zväčša povrchovom obrábaní pôdy bola veľmi nízka. Podľa údajov vyru- 
bovačov štátnych daní (dicátorov) z roku 1728 bol výnos zasiateho obilia 
v južných úrodnějších častiach Oravy dvojnásobný, iba v zriedkavých prí
padoch až trojnásobný. Postupom na sever úrodnosť klesala a vo väčšine 
severných obcí bol výnos iba 1 a Vi násobný. U niektorých severoorav
ských obcí dicátori uvádzajú, že obyvateľom sa sotva vráti zasiate semeno 
a celý výnos spočíva vlastne v úrode slamy, ktorú používajú v zime na 
chovanie dobytka.5

Lepšie podmienky rozvoja mal iba chov dobytka a pastierstvo, no 
i tento druh zamestnania a spôsob obživy obyvateľstva sa po utrpených 
škodách vo vojnách a pre všeobecnú biedu obyvateľstva iha pomaly 
a ťažko zotavoval.

Remeslá a obchod boli veľmi slabo rozvinuté. Roku 1712 napočítalo 
sa na Orave iba 191 remeselníkov všetkých druhov. Z toho bolo 37 tkáčov,

2 U obcí s takýmto spôsobom obrábania pôdy sa roku 1723 uvádza: „Haec pos- 
sessio habet agros ad tres campos ubdivisos, ex quibus urna calcatura seminatura 
autumnalis, in secunda vemalis perficeretur, tercia vero pro vacua campo relique- 
retur.“ Archív oravského panstva (ďalej A. o. p.), fasc. 78, 1, 113.

3 U takýchto obcí sa v tom istom roku uvádza: „Haec possessio non habet agros 
in tres campos subdivisos, sed singula sessio habet sequestratum suum campus 
et singulus colonus ex eodem suum proporcionalitatem separatam quorumlibet 
terciám partem sui campi pro pascendis pecoribus vacuam reliquere solet, alias 
vero duas tercias inseminat et in parte f ale at. “ A. o. p., fasc. 78, 1, 136.

4 U týchto obci sa uvádza: „Campos habet ad duas partes subdivisos. verum 
aut humnali siligine valde páram imseminat...“ A. o. p., fasc. 78, 1, 146.

5 Conscriptio portatum Inclyti comitatus Arvensis 1728, A. o. p., fasc. 78, 1, 
73—92.
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sústredených v niekoľkých stredooravských a severooravských obciach, 
ďalej 34 kolárov, ktorí mali svoje stredisko v Párnici, 32 kováčov roztrú
sených po celej Orave. Ostatné remeslá boli zastúpené menejpočetnými 
obuvníkmi, krajčírmi, hrnčiarmi, kožušníkmi a pod. Obchodníkov bolo 
iba niekoľko. V mestečkách Trstenej a Tvrdošíne 5 obchodovalo s vínom, 
1 so železom, v ostatných častiach Oravy obchodovali 2 s plátnom a jeden 
s rôznym tovarom.®

Chudobné obyvateľstvo, najmä v severooravských obciach, ktoré ne
stačilo nájsť svoju obživu v pôde, živilo sa pestovaním ľanu, zhotovova
ním priadze a plátna, ďalej výrobou rozličného dreveného náradia, ktoré 
predávalo v južných stoliciach, alebo ich tu pre nedostatok peňazí za
mieňalo priamo za obilie a iné poživatiny.

V takýchto pomeroch na obyvateľstvo veľmi často doliehal zemepan- 
ský útlak a vykorisťovanie. Poddaní, ktorí mohli ťažko uživiť seba, museli 
odvádzať ešte panstvu stanovené dávky, platy a roboty. Okrem toho 
museli znášať i štátne a stoličné ťarchy, odvádzať desiatok cirkvi a pod.

Poddaní neznášali, pravda, trpne svoj útlak a vykorisťovanie. Ich boj 
proti útlaku a feudálnemu vykorisťovaniu sa prejavoval v rôznych for
mách. Keď ich bieda dosahovala vrchol a nevládali už ďalej znášať vy
korisťovanie, obracali sa najčastejšie k úteku zo svojich domovov.

O útekoch poddaných z Oravy máme zprávy už z konca 17. storočia, 
no najväčší, priamo masový charakter dosiahli v dvadsiatych rokoch 18. 
storočia a z tejto doby sme o nich i najlepšie informovaní. Bezprostredný 
podnet k týmto hromadným útekom dala strašná neúroda, ktorá postihla 
celý kraj v rokoch 1715 a 1716. V týchto rokoch boli veľmi drsné klima
tické jpomerý, leto bolo chladné a často i v júni mrzlo a padal sneh* 1 *.
V septembri 1716 zničil ľadovec na poli temer celú nedozretú úrodu.
V celej stolici sa takmer nič neurodilo a obyvateľstvo upadlo do veľkej 
biedy. Poddaní mreli hladom a aj dobytok pre nedostatok potravy z veľ
kej časti vyhynul. V dôsledku hladu a zlej potravy sa rozmohli rozličné 
epidémie a choroby, ktoré počet zomierajúcich ešte rozširovali.

Obraz, aký nám o týchto biednych pomeroch podáva zpráva komisie 
turčianskeho konventu, ktorá bola vyslaná na obhliadnutie škôd, je veľmi 
pošmúrny.7

V Zázrivej napr. všetka úroda bola zničená ľadovcom. Chlieb, ktorý 
si obyvateľstvo pripravovalo zo zomletej sečky, nedal sa, podľa záznamu 
komisie, vôbec požívať. Nemal vôbec podobu chleba, ale podobal sa skôr 
čiernej zapáchajúcej mrve. Okrem toho nebol vôbec slaný, pretože obyva
teľstvo si pre úplnú chudobu a biedu nemohlo soľ vôbec kúpiť.

Aj v dedinách Vasiľov, Ťapešov a Lokca bolo všetko na poli zničené, 
takže obyvateľstvo nemalo nijakú potravu. Poddaní, aby si zachránili 
aspoň holý život, utekali do susedných stolíc a zanechávali opustené do-

6 A. o. p. fasc. 78, 1, 54.
i Oculata et relatione testimoniales conventus Thurocienisis ratione damnorum

in seminatura totius comitatus Arvensis, anno 1716 peracta... A. o. p., fasc. 129, 9.
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my. Tí, ktorí zostali, aby sa aspoň ako-tak udržali pri živote, živili sa 
nevýslovne biednym spôsobom. Z poľa privážali domov ľadovcom zničený, 
ešte zelený ovos, v ktorom sa sotva našlo nejaké zrno. Potom ho spolu 
so slamou sekali na sečku, miešali do nej ľanové hlávky a mleli všetko na 
múku. Dobytok pre nedostatok paše úplne vyhynul.

Podobne to bolo aj v dedinách Breza, Krušetnica a Klin. Aj tu pod
daní zvyšky jačmenných a ovsenných klasov spolu so slamou sekali na 
sečku, odvážali ju do mlynov a mleli na múku. Táto múka sa podobala 
skôr čiernemu tabakovému prachu ako múke. Z toho robili chlieb, na 
ktorý sa, podľa udania komisie, nebolo možné vôbec pozrieť bez pohnutia 
srdca.

Najhorší stav, ako sa zdá, bol v dedinách Mutné, Novoť a Veselé. 
Chotáre všetkých troch dedín boli úplne zničené. Obyvateľstvo trpelo 
nevýslovnú biedu a hlad. O dedine Veselé členovia komisie poznamenali, 
že pre biedu, aká v nej panuje, mala by sa prilieliavejšie nazývať Smutné. 
V týchto dedinách obyvateľstvo zhrabovalo na poli do kôpok na spôsob 
sena obilie, ktoré bolo úplne zničené ľadovcom. Veľká časť poddaných pre 
biedu a hlad opustila už svoje príbytky. Vo Veselom umierali denne dvaja 
ľudia. Obyvateľstvo bolo vysilené a nevládne od požívania surového a ze
leného ovsa. V jednom dome celá rodina ležala nevládna a malé deti. 
o ktoré sa nemal kto starať, pásli sa na poli.

Podobné, i keď nie také krikľavé pomery panovali v tejto dobí* 
v celej Orave.

V takýchto okolnostiach hľadali oravskí poddaní východisko zo svo
jej biedy v úteku z vlastných domovov.* * 8 V neúrodných rokoch 1715—1716 
pohol sa z Oravy prúd utečencov, ktorý nadobúdal pozoruhodne veľké 
rozmery. Poddaní utekali nielen jednotlivé, ale v celých húfoch do blíz
kych alebo vzdialených južných stolíc, kde sa usadzovali v nových bydlis
kách a keď ich nenašli, túlali sa krajinou, živiac sa žobraním. O týchto 
strastiplných útekoch oravského poddaného ľudu, v ktorých hľadal zá
chranu zo svojej biedy a videl lepšie výhľady svojho ďalšieho života, sme 
pomerne dobre informovaní z vyšetrovaní, ktoré potom nasledovali.9 
Na ich základe si možno urobiť pomerne dobrý obraz nielen o počte 
ušlých poddaných, ale aj o tom, kde sa po svojom úteku usídlili v nových 
nájdených domovoch.

Z dolnooravských obcí najviacej poddaných ušlo z dediny Malatina. 
Po roku 1716 opustilo túto obec 44 poddaných. Prúd vysťahovalcov išiel 
niekoľkými smermi. Jedna skupina v počte 11 poddaných ušla a usadila 
sa v novohradskej dedine Trhanová. Iná, práve toľko poddaných počíta
júca skupina ušla do nejakej osady Lučina v Hevešskej stolici neďaleko

e Za podobných pomerov existovali hromadné úteky poddaných i v Rusku, ktoré
líči V. J. Gessen v štúdiu Napadenija beglych krestian na pomeščičji votčiny v 20—
30-ch godach XVIII veka. Voprosy istorii, 1954, 12.

9 Protestatio et inquisitio de profugiis dominii Arva colonis, die 26 mense ja- 
nuarii, 1728, A. o. p., fasc. 73, 1.
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Gyongyosa. Desať poddaných sa usadilo v osade Nenány pri Jágri. Ostatní 
sa usadili jednotlivo v Gyongyosi, alebo v jeho blízkom okolí v dedinách 
Sár, Vécs, Bekolcze, Obert a i.

Z dediny Pokrývač ušlo po roku 1716 34 poddaných, všetci do okolia 
Vacova i Budína. Temer polovica z nich (15) sa usadila v dedine Patay 
pri Vacove, sedem z nich ušlo do dediny Okart, päť do osady Gyurovo 
(Tót-Gyork) pri Pešti. Štyria poddaní sa usadili v nejakej osade Suosztok 
pri Budíne medzi srbskými kolonistami.

Párnicu opustilo 22 poddaných, z nich 11 ušlo ešte pred neúrodným 
rokom 1716, ostatní po ňom. Utečenci sa usadili hlavne v oblasti stred
ného Slovenska, na Pohroní a v okolí Zvolena. Sedem poddaných sa osíd
lilo v Zvolenskej Slatine, šesť vo Vígľaši, po jednom v Starých Horách, 
Hrochoti, Sv. Ondřeji a v Banskej Štiavnici. Iba niekoľko poddaných 
ušlo na juh, kde sa usadili y Talyi a v Csatve.

Z mestečka Veličná ušlo 19 poddaných, z nich prevažná časť (13) 
ešte pred rokom 1716. Jedna skupina v počte 6 poddaných sa usídlila 
v Banskej Štiavnici, iná, práve toľko poddaných počítajúca v mestečku 
Szent-Endre pri Pešti. Ostatní sa usídlili jednotlivé vo Vacove, na okolí 
Gyongyosa a Budína alebo v blízkej Trenčianskej a Turčianskej stolici 
v obciach Varín, Bytčica a Necpaly.

Z Pucova ušlo 17 poddaných, všetci po roku 1716. Väčšia skupina 
z nich v počte 7 poddaných ušla do Banskej Štiavnice, traja do spomí
naného mestečka Szent-Endre, ostatní sa usadili v Hevešskej stolici 
na neznámych miestach.

Z Jaseňovej ušlo spolu 15 poddaných, väčšina z nich (10) po roku 
1716. Usadili sa prevažne jednotlivé v oblasti stredného Slovenska v Det
ve, Očovej, Sásovej, v osade Uhliare pri Banskej Bystrici, ďalej v Dobši- 
nej, Bujakove a inde. Iba niekoľko z nich ušlo do Gyongyosa a okolia 
Budína.

Práve toľko poddaných ušlo krátko po roku 1716 aj z dediny Bziny. 
Štyria ušli do Smolníka a jeho blízkeho okolia, ostatní sa usadili jednotli
vé v Banskej Štiavnici, Hlohovci, Kis-Kórosi, Gyongyosi a Kecskeméte.

Zo Zázrivej ušlo 12 poddaných, o ktorých sa presne zistilo, kde sa 
usadili. Je zaujímavé, že ani jeden z nich neušiel do južných krajov, 
ale všetci sa usadili v blízkych oblastiach stredného a severného Slo
venska. Najviacej z nich ušlo do Liptova, kde sa šiesti usadili v dedine 
Východná a dvaja v obci Dovalovo. V oblasti stredného Slovenska sa 
utečenci usadili jednotlivé v Březne, Tisovci, Dubovej a Hornej Štubni. 
Okrem toho, podľa výpovede svedkov, ušlo ešte mnoho ďalších, nevedeli 
však udať miesto, kde sa osídlili.

Dedinu Pribiš opustilo po roku 1716 12 poddaných. Štyria z nich 
ušli do osady Ecser, traja do obce Hazambék v Peštianskej stolici. Ostatní 
sa po jednom-dvoch usadili v Pate pri Vacove, v Belej pri Banskej Štiav
nici a vo Zvolene.

Z Medzibrodia ušlo spolu 11 poddaných, všetci po roku 1716. Polo-
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vica z nich sa usadila v Smolníku na východnom Slovensku, druhá polo
vica v dedine Oroszi pri Gyôngyosi. Iba jedna rodina ušla na západné 
Slovensko a usadila sa v Pezinku.

Zo Žaškova ušlo 11 poddaných, z toho mnohí s celými rodinami. 
Prevažná časť z nich ušla po roku 1716 a usadila sa po jednej-dvoch 
rodinách v Tekovskej stolici v dedinách Tajna, Saró, Farnad, Verešvár, 
Vajka, Ďarmoty alebo v Leviciach. Niekoľkí ušli do Ostrihoma a v jeho 
blízkosti ležiacej obce Bakota.

Z neveľkej dediny Porubá ušlo 8 poddaných, z nich väčšia časť ešte 
pred rokom 1716. Šiesti sa usadili v Starom Tekove v Tekovskej stolici, 
dvaja v osade Alberti pri Pešti.

Mestečko Dolný Kubín opustilo po roku 1716 6 poddaných. Polovica 
z nich sa usadila v oblasti stredoslovenských banských miest, v Banskej 
Belej a Piargoch, druhá polovica vo Vacove a v jeho blízkosti ležiacej 
obci Csomor.

Z najjužnejšej oravskej obce Kraľovian ušlo tiež 6 poddaných, 
z toho prevažná časť po roku 1716. Zaujímavé je, že všetci sa usadili 
v blízkom Turci v dedinách Turany, Sučany, Šútov, Valča a Konské.

Z dediny Veľký Bysterec ušlo 5 poddanských rodín. Štyri rodiny 
ušli do južných krajov, tri sa usadili v mestečku Ráczkeve, jedna v osade 
Alberti v Peštianskej stolici. Jedna rodina sa usídlila na strednom Slo
vensku v Banskej Štiavnici.

Z malej dediny Kňaža ušli 4 rodiny, dve z nich do Kecskemétu, 
jedna do Bátoviec a jedna do Lozorna na Záhorí.

Najmenej poddaných z juhooravských obcí ušlo z dediny Zábrež. 
Túto obec opustili po roku 1716 iba dve poddanské rodiny. Obe sa usadili 
v Zvolenskej stolici, jedna v dedine Riečka, druhá v mestečku Ľubie- 
tová.

Zo stredooravských obcí najviac poddaných ušlo z dediny Chlebnice. 
OkoIo roku 1716 opustilo túto obec 100 poddaných, z toho mnohí i s ro
dinami. Čo do počtu ujdených roľníkov stojí táto obec na prvom mieste 
v celom oravskom panstve. Prevažná časť z tohto veľkého počtu ute
čencov ušla do Gyongyosa a jeho širokého okolia. Tak napr. iba v osade 
Méra pri Gyôngyosi sa usadilo 22 poddaných, v obci Halmaj 15 podda
ných, v osade Nánya 6 poddaných a pod. Ďalšia početná skupina sa 
usídlila v okolí Budína, najmä v akejsi osade Pázmány, kde sa usadilo 
10 poddaných, ďalej v mestečku Ráczkeve, kam ušlo 6 poddaných. Iná 
skupina v počte 10 poddaných sa usadila v Stoličnom Belehrade. Menšie 
skupiny sa usadili aj v Honte v Pliešovciach, Krupine, Nemcoch a pod.

Z dediny Podbiel ušlo 35 poddaných, všetci po roku 1716. Z tolío 
veľká časť ušla do mesta Gyongyosa a jeho blízkeho okolia (15), ostatní 
sa usadili v menších skupinách v okolí Budína v osadách Tabán, Cso
mor, Maglód, Marogház a i. Niektorí ušli do mesta Tihany v Zalánskej 
stolici, iní do Banskej Štiavnice a Banskej Bystrice.

Z Nižnej ušlo po roku 1716 28 poddaných, zväčša do Novohradu,
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kde sa usadili v Lučenci, Muráni, menšia časť ušla do Levíc a Hontian
skych Tesár, niekoľkí sa usadili vo Vacove a v mestečku Jászberény.

Z Habovky ušlo 24 poddaných, temer polovica z nich (10) do osady 
Szanda v Hevešskej stolici, ostatní v menších skupinách do okolia Gyôn- 
gyôsa a Šurian.

O poddaných, ktorí ušli z dediny Liesek, sa nám vo vyšetrovaní 
zprávy nezachovali. Z urbárskej konskripcie z roku 171910 sa však do
zvedáme, že okolo roku 1716 opustilo túto obec 24 poddaných, z ktorých 
mnohí ušli i s celými rodinami. V konskripcii sa však neudáva u všet
kých miesto ich nového usídlenia. Iba o dvoch sa poznamenáva, že ušli 
do Poľska, do dediny Poczerwanie, u iných dvoch, že ušli „ad partes 
Posonienses“, pri ďalších zase, že odišli „in partibus Neosoliensibus“. 
O niektorých iných jednotlivcoch sa dozvedáme, že ušli do Levíc, Bá- 
toviec a Jágru.

Krivú opustilo po roku 1716 20 poddaných, z ktorých jedna sku
pina sa usadila v okolí Gyongyosa a Pešti (v obciach Méra, Halászi, 
Oroszi), druhá v oblasti Zvolena v dedinách Očová, Detva, Radvaň nad 
Hronom a v Krupine.

Z mestečka Tvrdošína ušlo 18 poddaných, z nich jedna časť na 
stredné Slovensko do okolia Zvolena a Banskej Štiavnice, kde sa usadila 
v Zvolenskej Slatine, Polomke, Březne, Banskej Štiavnici, druhá do 
Gyongyosa.

Ani o poddaných, ktorí ušli z dediny Sedliacka Dubová, nemáme 
vo vyšetrovaní zachytené zprávy, a preto ich treba čerpať zo spomenutej 
urbárskej konskripcie. Podľa nej opustilo túto obec okolo roku 1716 
spolu 18 poddaných, ktorí ušli na neznáme miesto, zväčša „in partibus 
inferioris“.

Z Hladovky ušlo 12 poddaných, z ktorých väčšina sa usadila v Gyon- 
gyosi a v jeho okolí (Nána). Dvaja sa usadili jednotlivé v Bátovciach 
a v Očovej.

Obec Dlhú opustilo po roku 1716 10 poddaných, z toho mnohí s ce
lými rodinami. Z nich jedna časť ušla do okolia Zvolena a Kremnice, 
kde sa usídlila v dedinách Badín, Trnavské Hory, Nevoľná a i., druhá do 
Pešti a jej blízkeho okolia.

Z Brezovice ušlo v tom istom čase 9 poddaných, z nich väčšina sa 
usadila na Slovensku v mestách Zvolen, Krupina, Bátovce, Martin a v de
dinách Piargy, Bzovík. Iba jedna rodina ušla na juh do Gyongyosa.

Z Vitanovej ušlo' 8 poddaných, všetci po roku 1716. Zbehovia sa 
usadili jednotlivé v oblasti stredného Slovenska v obciach Detva, Ostrá 
Lúka, Ilija, Kolpachy, Bátovce a Banská Štiavnica.

Zo Zuberca ušlo 5 poddaných, z toho štyria do okolia mestečka 
Tallya v Zemplínskej stolici a jedna rodina do Hornej Lehoty na Po
hroní.

io Prothocolum consriptorum populosarum et desertarum sessionum colonica- 
lium dominii Arva 1719, A. o. p., íasc. 78, 2.
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Krásnu Hôrku opustili iba tri poddanské rodiny, dve ušli do Gyôn- 
gyôsa, jedna do obce Polomka v Gemeri.

Najmenej poddaných ušlo z mestečka Trstenej, kde po roku 1716 
zanechali svoje príbytky iba dvaja poddaní. Jeden ušiel s rodinou do 
Budína, druhý do mesta Jászberény.

Z obcí ležiacich za Oravskou Magurou najviac poddaných ušlo z de
diny Vasilov. Po roku 1716 opustilo túto obec spolu 73 poddaných. 
Poddaní utekali prevažne tromi smermi. Jeden prúd v počte asi 20 pod
daných smeroval do Štiavnice a Pukanca, kde sa utečenci usadzovali 
v dedinách Kopanica, Prenčov, Štefultov, Prandorf, Vígľaš, Rybník a v už 
spomínaných mestách Štiavnica a Pukanec. Druhý, o niečo menší prúd 
smeroval do okolia Pešti, kde našli poddaní svoje nové domovy v obciach 
Ercsíni, Maglód, Resier a Isaszeg. Tretí prúd smeroval do oKolia Gyôn- 
gyôsa, kde sa usadil v obciach Halmaj, Pentele, Kôvert. Jednotlivé sa 
nemnohí osadili ešte v Leviciach, v Bratislave, v Nadošanoch a inde.

Z dediny Lokca ušlo po roku 1716 71 poddaných, z toho mnohí 
i s rodinami. Okrem malých výnimiek ušli všetci do južných krajov do 
okolia Pešti a Gyôngyôsa, kde sa z nich 13 usadilo v dedine Ecser, 8 
v obci Maglód, 7 v dedine Akasztó, 6 v mestečku Kecskemét, 3 v Gyon- 
gyosi a jednotlivé v mestách Segedín, Hatvan a v dedinách Szentes 
a Isaszeg. Na Slovensku sa usadili iba nemnohí v Drženiciach, Pran
dorf e, Podlužanoch pri Leviciach a vo Zvolene.

Z Polhory ušlo 58 poddaných, v prevažnej miere do južných krajov, 
kde 13 z nich sa usadilo v meste Jászberény, 12 v obci Sari pri Pešti, 
6 v osade Sáp (Tápió-Sáp), niekoľkí v dedinách Alsó Németi, Hévíz, 
Pásztó, v mestečku Kecskemét a inde. Na Slovensku 9 poddaných usa
dilo sa v obci Trhanová, ostatní sa usadili jednotlivé v Detve, Vígľaši 
a v Bátovciach.

Z Hruštína ušlo spolu 55 poddaných, z toho 14 ešte pred rokom 
1716. Väčšia časť utečencov sa usadila v menších skupinách v okolí Pešti 
v obciach Isaszeg, Sáp, Akasztó, Sari, Ecser, Zsámbok, Palota (Rákos- 
Palota), Kerepes, Ó-Buda a i. Ostatní sa usídlili na Slovensku v oblasti 
Banskej Štiavnice, v obciach Vysoká, Piargy, Kopanica, Jastraby, Štiav
nica, niektorí i v Bátovciach, Lučenci, Rudne nad Hronom, v Smolníku, 
vo Veľkom Poli a inde.

Bábin opustilo 45 poddaných, väčšina z nich po roku 1716. Ušli pre
važne na juh do okolia Pešti a Gyôngyôsa, kde sa usadzovali v obciach 
Isaszeg, Pásztó, Ecser, Akasztó, Budín a inde. Menší prúd smeroval do 
oblasti Banskej Štiavnice do obcí Vysoká, Piargy, Dekýš a do mesta 
Pukanec. Niekoľkí ušli i do Pezinka, do liptovskej dediny Boca a do obce 
Lok v Tekovskej stolici.

V dedine Klin zanechalo svoje príbytky 41 poddaných, všetci po roku 
1716. Mnohí z nich sa usídlili v okolí Pešti v obciach Ecser. Tabán. 
Jedna skupina v počte 15 poddaných sa usadila v novohradskej dedine 
Berczel. V Novohrade sa usadili i ďalší v Balašských Ďarmotách, Buja-
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kove, v obci Vanyarcz. Niekoľkí ušli i do Zvolenskej stolice do dedín 
Očová a Kováčové, iní do okolia Bratislavy (Šarfia) a do Pezinku.

Brezu po roku 1716 opustilo 39 poddaných. Temer všetci ušli na 
juh do okolia Pešti. Z nich jedna veľká skupina v počte 15 poddaných 
sa usadila v Kerepeši, ostatní v menších skupinách v obciach a osadách 
Pilis-Csaba, Maglód, Akasztó, Veresegyháza a Szabadka. Na Slovensku 
sa usídlila iba jedna rodina vo Vysokej pri Banskej Štiavnici.

Dedinu Krušetnica zanechalo 39 poddaných, z toho il ešte pred 
rokom 1716. Prúd vysťahovalcov smeroval jednak do okolia Pešti, kde 
sa utečenci roztrúsené usadzovali v obciach Bicske, Vecse, Kecskemét, 
Szántó, Zsidó, jednak do okolia Levíc a Lučenca, kde našli svoje nové 
domovy v dedinách Maďarovce, Várad, Rapovce, Žemberovce, Ondrejovce, 
Kozmálovce a i. Niekoľkí ušli i do Slovenskej Ľupče a Brezna, iní sa 
usadili vo Vysokej pri Banskej Štiavnici.

Zo Zakamenného Klina ušlo 30 poddaných, z toho mnohí i s rodi
nami. Časť z nich sa rozišla po menších skupinách do okolia Gyongyosa 
a Pešti, do obcí a osád Szent Jakab, Tiszaszôlós, Pásztó, Hatvan, Akasztó, 
Jászberény a i. Ostatní sa po jednej-dvoch rodinách usadili v Pohorelej, 
Tlmačoch, Ostrej Lúke, Leviciach a pod. Malá skupina sa usadila i v Lip
tove v dedinách Gombáš a Lúžna.

Z mestečka Námestovo odišlo 32 poddaných, prevažná časť po roku 
1716. Mnohí z nich ušli do okolia Pešti, z ktorých väčšia skupina v počte 
10 poddaných sa usadila v obci Hazámbék, ostatní po jednom-dvoch 
v obciach Ecser, Berczell, Nánya, Thaba, Keresztúr a i. Na Slovensku 
sa nemnohí usadili v Pezinku a v Ivanke pri Bratislave.

Obec Vaňovku opustilo 24 poddaných, všetci po roku 1716. Zbehovia 
яа v malých, jednu-dve rodiny počítajúcich skupinách rozišli do okolia 
Pešti a Gyongyosa, kde sa usadili v obciach Sára, Also Németi, Halászi, 
Gyongyôs a v nejakej osade Fészár pri mestečku Jászberény. Na Slo
vensku sa usídlili roztrúsené po jednom v Rožňave, v Leviciach, Komárne, 
Bratislave, Orešanoch pri Modre, vo Vysokej pri Banskej Štiavnici a vo 
Vígľaši.

Z Bobrova ušlo po roku 1716 20 poddaných, z nich väčšia časť do 
Novohradu. Početnejšia skupina šiestich poddaných sa usadila v osade 
Sáp, ostatní jednotlivé v obciach Oroszi, Tomašovce, Jánová, Netiš a i. 
Menšia skupina ušla k Pešti, kde sa usadila v Maglóde, Palote, Akasztó, 
Isaszeg. Jedna rodina sa usadila vo Zvolenskej stolici v obci Kostiviar- 
ska.

Vo Vavrečku zanechalo svoje domy 19 poddaných, všetci po roku 
1716. Všetci sa usadili na Slovensku v menších-väčších skupinách v Pu
kanci, Oslanoch, Bojniciach a v Banskej Štiavnici.

Z Rabčice ušlo 18 poddaných, zväčša do Gyongyosa a jeho okolia 
(Halászi, Heves, Pásztó a 1). Ostatní ušli a usadili sa vo Zvolenskej sto
lici, v menších skupinách v obciach Detva, Mičiná, Divín, Vígľaš a i.

Z Lomnej ušlo po roku 1716 15 poddaných. Rozišli sa rôznymi smer-4
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mi. Jedna skupina v počte 9 poddaných sa usadila v okolí Pešti v obciach 
Kecskemét, Tabán, Fészár a i. Na Slovensku niektorí sa usadili v Liptove 
v dedinách Sielnica a Konská, iní v Ocovej a vo Vysokej pri Banskej 
Štiavnici.

Zubrohlavu opustilo po roku 1716 14 poddaných, z toho ušli mnohí 
i s rodinami. Ich značná časť v počte 5 rodín sa usadila v dedine Nánya 
pri Gyongyosi, 3 rodiny v osade Szántó pri meste Hatvan. Niekoľkí sa 
usadili i v Liptove v dedine Sv. Mara a v Březne.

Obec Jasenicu zanechalo 12 poddaných, všetci po roku 1716. Niekoľko 
rodín, ktoré ušli lo južných krajov, usadilo sa v okolí Budína (Isaszeg, 
Sziget, Tôkol a i.), iné sa osídlili jednotlivé na rôznych miestach Sloven
ska v Pukanci, Banskej Štiavnici, Bratislave, v Ponikách a v Sučanoch 
v Turci.

Z Rabče po roku 1716 odišlo 10 poddaných, z nich menšia skupina 
sa usadila v Novohrade vo Fiľakove a v Sečanoch. Iná skupina odišla do 
Peštianskej stolice do osád Alsó Németi a Ojaz. Ostatní sa usadili jednot
livé v Szolnoku a na Slovensku v Hontianskych Tesároch a Zvolenskej 
Slatine.

Ťapešov opustilo 8 poddaných, z ktorých polovica ušla krátko po 
roku 1716 do Kecskemétu, ostatní sa po jednom rozišli do Pezinku, Nitry, 
Gyôngyôsa a Muráňa.

Dedinu Mutné zanechali 4 poddanské rodiny. Tri z nich ušli do Bu- 
jakova v Novohradskej stolici, jedna do dediny Horná Ves v Nitrianskej 
stolici.

Sihelné opustili po roku 1716 3 rodiny, všetky ušli do osady Ogar 
neďaleko Petrovaradína.

Zo skupiny obcí, ktoré boli zatopené Oravskou priehradou, najviacej 
poddaných ušlo z dediny Slanica. Ešte pred rokom 1715 opustilo túto obec 
20 poddaných1. Krátko po tomto roku ušlo ďalších 23 poddaných, takže 
celkový počet utečencov dosiahol počet 43. Zbehovia sa usadili v sku
pinách alebo jednotlivé v okolí Pešti (Sára, Kiskôrôs, Kis-Németi, Recske 
a i.). Niekoľko jednotlivých rodín sa usadilo v osade Csana pri Gyongyosi, 
Futoku pri Varadíne a i. Na území Slovenska sa usadili iba niekoľkí v No
vohrade, Ružomberku, Topoľčanoch a Starej Turej.

Zo zatopenej dediny Ústie ušlo 21 poddaných. Prevažná časť ute
čencov sa usadila v okolí Gyôngyôsa a Pešti. Iba niekoľkí sa usadili na 
južnom Slovensku v obciach Švajnsbách, Šarfia, Kurt a Vízkelet.

Z Osady ušlo 8 poddaných. Polovica z nich ušla do okolia Pešti a 
Gyôngyôsa, ostatní sa usídlili na Slovensku v Detve, Senci a Pustom Fe- 
dýmeši.

Z malej osady Hámry ušli dvaja poddaní na neznáme miesto.
Z dedín, ktoré pripadli Poľsku, najviacej poddaných ušlo z obce Bu

kovina. Okolo roku 1716 opustilo túto obec 15 poddaných, mnohí i s ro
dinami, takže viac ako polovica dediny zostala pustá. Prevažná časť z nich 
ušla „ad partes inferiores“ alebo „ad partes Budenses“. Niekoľkí ušli
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do Poľska, kde sa usídlili na neznámych miestach, iní do Liptova a okolia 
Trnavy.

Jablonku opustilo krátko po roku 1716 14 poddaných. Piati sa usadili 
v Banskej Bystrici, traja ušli do dediny Polomka v Gemeri. Ostatní sa 
usadili jednotlivé v Hlohovci, Budíne, v okolí Gyongyosa, v Mýtnych^ 
Ľudanoch a v Dvoroch nad Žitavou.

Z Dolnej Zubrice ušlo 10 poddaných. Všetci ušli do okolia Novohradu 
a Zvolena. Štyria sa usadili v Sedanoch, po dvaja v Lučenci a v Detve, po 
jednom v Banskej Štiavnici a v Kríži nad Hronom.

Z Hornej Zubrice ušli podľa výpovede svedkov mnohí, nevedeli však 
udať ani ich počet ani miesto, kde sa usadili. Iba o niektorých uviedli, 
že ušli do Poľska a usadili sa na živieckom panstve v obci Sopotna alebo 
v dedine Ärok-Szállás neďaleko Gyongyosa. Celkový počet ušlých pod
daných bol iste značný, pretože iba od roku 1715 do roku 1720 zmenšil 
sa v tejto obci počet poddaných o 15 rodín.

Hornú Lipnicu opustilo v tejto dobe 10 poddaných. Prevažná ich časť 
sa usadila v okolí Vacova a Gyongyosa, iba dvaja sa usídlili v Detve.

Z Hornej Lipnice sa vysťahovalo 9 poddaných. Prúd vysťahovalcov 
smeroval aj do okolia Gyongyosa a Vacova, iba niekoľkí sa usídlili v Detve 
a Kostolných Moravciach na Slovensku.

Obec Sarnu opustili 4 poddaní, dvaja z nich ušli do Modrého Kameňa, 
dvaja do Hrabušíc na Spiši.

Z ostatných oravských dedín, ktoré pripadli Poľsku (Pekelník, Pod- 
vlk, Chyžné), zprávy o útekoch poddaných sa nám vo vyšetrovaní neza
chovali, hoci je isté, že poddaní utekali i z týchto obcí. Možno tak jasne 
usudzovať z úpadku počtu poddanských rodín v týchto osadách medzi 
rokom 1715 a 1720.11 V Pekelníku sa napr. roku 1715 napočítalo 48 sed
liackych a 10 želiarskych rodín, do roku 1720 sa však počet sedliackych 
rodín znížil na 26 a všetky želiarske rodiny úplne zanikli. V Podvlku bolo 
roku 1715 55 poddanských rodín, roku 1720 už iba 34. V Chyžnom sa za 
tú istú dobu znížil počet sedliackych rodín z 58 na 14, želiarske rodiny, 
ktorých bolo roku 1715 napočítaných 16, do roku 1720 úplne zanikli.

Podobne to bolo i v dedinách, ktoré nepatrili k oravskému hradnému 
panstvu, ale boli v područí miestnej šľachty. O útekoch poddaných z tých
to obcí nemáme priame zprávy a možno na ne usudzovať tiež iba z úpad
ku počtu obyvateľstva medzi sčítaniami ľudu v rokoch 1715 a 1720. 
Tak napr. v dedine Osádka, ktorá patrila zemianskemu rodu Zmeškalov- 
cov, znížil sa medzi uvedenými rokmi počet poddanských rodín z 9 na 
4, v obci Leštiny, patriacej tomu istému rodu, z 9 na 6. V Hornom Šte
fanove, patriacom Plathyovcom, znížil sa za tú istú dobu počet poddan
ských rodín z 19 na 16, v Hornom Kubíne z 10 na 8 a pod. I keď treba 
predpokladať, že v neúrodných rokoch mnoho obyvateľstva zomrelo hla-

11 Súpisy obyvateľstva z roku 1715 a 1720 spracoval I. Acsädyv knihe Magyar- 
ország népessége a pragmatica sanctio korában 1720—21., Budapest 1896.
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dom a epidémiami, ktoré sa v dôsledku neúrody a hladu rozmohli, predsa 
úbytok počtu obyvateľstva si treba v prevažnej miere vysvetliť jeho 
útekom do okolitých krajov.

Na základe uvedených údajov ušlo z Oravy okolo roku 1716 spolu 
1456 poddaných. Skutočný stav ušlých poddaných bol, pravda, omnoho 
väčší. Vyšetrovania o útekoch z roku 1723 zahrnovali iba dediny orav
ského panstva, aj to nie všetky. V mnohých týchto dedinách pozostalí 
poddaní nevedeli, či nechceli udať správny počet ušlých obyvateľov a 
o útekoch zmieňovali sa iba všeobecne. Do vyšetrovaní neboli pojaté 
oravské obce, ktoré nepatrili k oravskému panstvu, hoci ako sme ukázali 
na základe úpadku počtu obyvateľstva medzi rokmi 1715 a 1720, úteky 
poddaných existovali i v týchto obciach. Pritom treba poukázať, že zistený 
počet ušlých poddaných predstavuje do veľkej miery vlastne počet ušlých 
poddanských rodín, pretože poddaný, ak tol ženatý, ušiel spolu so ženou 
a deťmi, čím je celkový počet utečencov ešte niekoľkonásobne vyšší.

Poddaní utekali z Oravy, ako sme videli, rôznymi smermi. Z nich pre
važovali predovšetkým dva prúdy, jeden do okolia Pešti a Gyôngyosa, 
druhý na Pohronie do oblasti Banskej Bystrice a Zvolena. Ostatné smery, 
či už do Poľska alebo susedných stolíc (Liptov, Turiec), boli podružnejšie 
a nehrali v celkovom počte ušlých poddaných zjavnejšiu úlohu. Prevahu 
spomínaných dvoch smerov úteku oravských poddaných podmieňovalo 
niekoľko skutočností. Kraje v okolí Pešti a Gyôngyosa, opustené od 
Turkov, boli riedko osídlené a pritom úrodné, takže poskytovali utečen
com výhľady na lepší život a výhodnejšie postavenie, než ako to bolo 
v krajoch, ktoré opustili. Okolie banských miest, Zvolena a Gemera bolo 
v prvej polovici 18. storočia tiež značne vyľudnené, nielen pre časté 
vojny, ale najmä pre mor, ktorý pustošil na Slovensku v rokoch 1708-10. 
Nové oživenie banského podnikania na strednom Slovensku, najmä prud
ký rozvoj ťažby štiavnického baníctva v tom čase si vyžadoval nový prí
liv pracovných síl. To všetko viedlo k tomu, že oravskí utečenci sa hro
madne sťahujú do týchto krajov a usadzujú sa v značnej miere najmä 
v Banskej Štiavnici a okolo banských podnikov v jej okolí (Vysoká, Ko
panica, Belá a i.).

Veľká časť poddaných sa usadila v dedinách stredného a južného 
Slovenska, ale i Zadunajská a venovala sa ďalej poľnohospodárskej práci. 
Značná časť zbehov nebola však pre tiedu a stratu celého majetku na 
predošlom mieste schopná založiť si znova vlastné hospodárstva. Vstupo
vala do rôznych služieb a hľadala si živobytie v námezdnom postavení. 
Platí to najmä o veľkej skupine poddaných, ktorí sa usadili v Banskej 
Bystrici, Štiavnici, Smolníku a v ich okolí. Títo našli svoje zamestnanie 
ako nádenníci v baniach a v iných pomocných banských prácach ako 
uhliari, drevorubači a pod. Podobne to platí o veľkej skupine poddaných, 
ktorí sa usídlili v iných mestách, ako napr. v Bratislave, Trnave, Pešti, 
Budíne a inde, kde nachádzali obživu v remeselných alebo iných nece- 
chových, nádenníckych a služobných prácach. O mnohých poddaných sa
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vo vyšetrovaní uvádza, že našli zamestnanie v rôznych podnikoch, ako 
sú sklárne, tehelne, mlyny, alebo že sa usadili ako pracovné sily na ma
jeroch šľachtických, ktoré sa v tejto dobe začali znovu intenzívnejšie 
rozmáhať.

Útek tejto značnej skupiny poddaných je už prejavom procesu pô
vodnej akumulácie kapitálu, t. j. odtrhovania výrobcov od výrobných 
prostriedkov.

Inak úteky umožňovali roľníkom dostať sa z nevýslovnej biedy a vy
korisťovania a na inom pôsobisku vstúpiť do poddanstva za relatívne 
lepších podmienok. Ich štúdium nám v mnohom objasňuje vznik celko
vej kolonizačnej akcie slovenského obyvateľstva na Dolnej zemi. Význam 
úickov poddaných spočíval však i v iných smeroch. Skutočnosť, že pod
daní utekali v celých skupinách a hromadne sa usadzovali v novom pô
sobisku, hrala iste značnú úlohu v procese etnického a jazykového vy
rovnávania krajových a oblastných rozdielov. Hromadné usadzovanie 
poddaných v novom prostredí iste rozrušovalo miestne a krajové zvlášt
ne ti, vyrovnávalo nárečové rozdiely a prispievalo k vytváraniu spoloč
ného jazyka.

Úteky poddaných sú dokladom nielen ťažkého života a vykorisťo
vania poddaného ľudu, ale i svedectvom jeho neustáleho boja a zápasu 
proti tomuto vykorisťovaniu.

ПАВЕЛ ХОРВАТ

ПОБЕГИ КРЕПОСТНЫХ В ОРАВЕ В XVIII ВЕКЕ
Выводы

В опубликованной статье автор исследует одну из найболее встречаемых форм 
противофеотальной борьбы крепостнических масс — побеги от помещиков — в пер
вой половине 18 века на территории Оравской столицы. Бегство крепостных имело 
в это время в Словакии массовый характер. Причиной являлась нарастающая фео
дальная эксплуатация и тяжелое хозяйственное и социальное положение крепостного 
народа после окончания внутренних войн в Венгрии (восстание Ракоци 1703-10). 
Обнищание крепостного народа усиливали частые неурожаи, охватывающие в первой 
половине 18 века целые области. Большой неурожай был в Ораве в 1715-16 гг. В эти 
годы урожай был ничтожный, население помирало с голода или от эпидемий, рас- 
простанявшихся в следствие недостатка продовольствия. Упоминаемые факты были 
импульзом к массовым побегам крепостных из Оравы в южные края. До 1728 
сбежало из Оравы около 1500 крепостных, большинство с семьями. Беглецы устремля
лись главным образом по двум направлениям: в окрестности Будапешта и Деньдеша, 
и в окрестности среднесловацких горных городов. Первое направление было обосно
вано тем, что окрестности упоминаемых городов были редко заселены, при этом 
урожайны и так представляли возможность лучшей жизни, чем Орава. В области 
среднесловацких горных городов беглецы переселялись главным образом потому, 
что этот край был мало заселенным не только вследствие частых войн, но главным 
образом вследствие чумы, постигшей территорию в 1708-10 гг. Большинство беглых 
крепостных поселялось в деревнях и продолжало заниматься сельскохозяйственным 
трудом. Значительная часть не была в состоянии снова обосновать собственное хо
зяйство, поэтому люди бежали в города, главным образом горные, где они искали 
пропитание в поденной работе в рудниках, или в других наемных работах. Некоторые 
бежали в разные существующие предприятия, например в кирпичные заводы, сте-
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клсплавильные заводы, мельницы,, доторые принадлежали шляхте и в это время ка
чали более интенсивно развиваться. Бегство этой части крепостных — это уже явле
ние первоначального накопления капитала, отрыва производителей от средств про
изводства.

Побеги приносили крепостным в общем улучшение их экономического положе
ния. Изучение этого явления поясняет возникновение и расширение колонизационных 
действий словацкого народа на территории современной Венгрии. Массовое поселение 
беглых крепостных сыграло на нашей территории большую роль в процессе стирания 
этнических различий в языке тем, что оно нарушало местные и . краевые особенности, 
стирало диалектические различия и помогало образовать общий язык и сочувствие.

PAVOL HORVÁTH

FLUCHT DER LEIBEIGENEN IM KOMITÁT ORAVA 
IM 18. JAHRHUNDERT

Im verôffentlichten Beitrag wird vom Verfasser eine der häufigsten Formen des 
antifeudalen Kamp f es der Leibeigenenmassen — die Flucht vom Grundherren — 
in der ersten Halíte des 18. Jh. auf dem Gebiet des Komitats Orava gepriift. Die 
Flucht der Leibeigenen nahni zu dieser Zeit auf dem Gebiet der ganzen Slowakei 
Massencharakter an. Der Grund hiefiir war die Verstärkung der feudalen Aus- 
beutung und die schwere wirtschaftliche und soziale Lage des leibeigenen Volke-s 
nach der Beendigung der Kriege in Ungarn (der Rákóczi-Auf stand 1703—10). 
Die Not des durch die Kriege erschôpften leibeigenen Volkes wurde ncch durch 
häufige Missernten in der ersten Halíte des 18. Jh., die ganze Gebiete erfassten, 
verstärkt. Das Komitat Orava hatte in den Jahren 1715—16 eine Missernte. In 
diesen Jahren wurde fast nichts geerntet, die Bevolkerung s'tarb an Hunger oder 
Seuchen, die sich infolge des Lebensmittelmangels verbreiteten. Diese Umstande 
gaben der Massenflucht der Leibeigenen aus der Orava in die stidlichen Gegenden 
den Ansporn. Bis zum Jahre 1728 fliichteten aus der Orava an die 1500 Leibeige- 
nen, grosstenteils samt Familien. Der Strom der Fluchtlinge flutete ubeirwiegend 
in zwei Richtungen, einerseits in die Umgebung von Pest und Gyôngyos, andrer- 
seits in die Umgebung der mittelislowakischen Bergstädte. Die erste Richtung 
wurde durch den Umstand bedingt, dass die Gegend um die erwahnten zwei Städte 
nach dem Abzug der Tiirken schwach bewohnt und dabei fruchtbar war. so dass 
hier die Moglicihkeit eines besseren Lebens geboten wurde, als im von ihnen ver- 
iassenen Gebiet. In das Gebiet der mittelislowakischen Bergstädte zogen sie vor 
allem deswegen, weil diese Gegend nicht nur wegen der vielen Kriege. sondern 
auch wegen der Pest, die hier in den Jahren 1708—10 wiitete, entvolkert war. 
Der uberwiegende Teil der gefliichteten Leibeigenen siedelte isich in den Dôrfern 
an und widmete sich welter der landwirtschaftlichen Arbeit. Ein bedeutender Teil 
war jedoch wegen der Not nicht imstande, .sich eine eigene Wirtschaft zu grunden und 
fluohtete in die Städte, besonders in die Bergstädte, wo er seinen Lebensunter- 
halt in Taglôhnerarbeit bei den Bergwerken oder in anderen Lohnarbeiten suchte. 
Manche fliichteten in verschiedene bestehende Unternehmen, wie z. B. in Glas- 
hutten, Ziegeleien, Muhilen, oder auf die Hôfe des Adels, die sich zu dieser Zeit 
stärker zu entfalten begannen. Die Flucht dieses Telies der Leibeigenen 1st bereits 
eine Offenbarung der urspriinglichen Kapitalakkumulation, d. h. der Trennung 
der Erzeuger von den Produktionsmitteln.

Die Flucht brachte den Leibeigenen im allgemeinen eine Besserung ihrer wirt- 
schaftlichen Lage. Durch ihr Studium wird die Frage der Entstehung und Ver- 
breitung der Kolonisationsaktionen des slowakischen Voilkes auf dem Gebiet des 
heutigen Ungams in vielem geklärt. Die .Massenansiedlung der gefliichteten Leib- 
eigenen auf dem neuen Ort ihrer Tätigkeit in unserem Lande spielte eine bedeu- 
cende Rolle im Prozess des ethnischen und sprachlichen Ausgleichs der Landes- 
und Gebietsunterschiede dadurch, dass die brtlichen und ländischen Besonderheiten 
zersetzt, die Dialektenunterschiede ausgeglichen wurden, was zur Bildung einer 
gemeinsamen Sprache und gleichem Fiihlen fiihrte.
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